
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  CFS-C.O.BPS - Determina Dirigente n.  14/2019 - Impegno e liquidazione di 

Euro 2.901.85, IVA inclusa, a favore di EREDI PACI GERARDO srl - 

Manutenzione e lavori elettrici eseguiti presso varie sedi ASSAM - 2° semestre 

2019 –  Bilancio 2019 – CIG ZEB26B2FFE

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di impegnare la somma  complessiva  di  Euro   2.901,85 , I.V.A. inclusa ,  CIG ZEB26B2FFE ,  a favore 

della ditta   Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 01096690431 ,   sul Bilancio ASSAM 
201 9 , per lavori  relativi ad adeguamenti, modifiche, integrazioni e manutenzioni  elettriche  ordinarie 
e straord inarie  eseguiti nel periodo  luglio-dicembre  2019  presso  varie  sedi ASSAM, così come di 
seguito indicato:
-  Euro 2.202,81, I.V.A. compresa (imponibile Euro  1.805,58  + Euro  397,23  a titolo di I.V.A. al 22%    

con scissione dei pagamenti ),  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumental i – Manutenzione 
beni immobili”,  codice 206005 , per lavori  e manutenzioni  eseguiti presso le sedi ASSAM di   
Osimo (AN), Jesi (AN), Petritoli (FM), Carassai (AP) e Calcinelli di Saltara (PU);

-  Euro   699,04, I.V.A. esclusa,  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , cod. 7.1,  “ Beni Strumentali  –  Manutenzione Beni Immobili ”  - codice   
206005 , per lavori eseguiti presso le sedi ASSAM di Senigallia (AN), Pollenza (MC) e Amandola 
(FM);

 



2

- di  liquidare e  pagare ,   previa verifica della regolare esecuzione e attestazione regolarità contributiva ,  

la somma  complessiva  suddetta di   Euro  2.901,85 ,  relativa   alle fatture elettroniche nn.ri     139 /A  e 
140/A del 20.12.2019 così come di seguito indicato:
-  Euro  699,04   -  tenendo conto del reverse charge di cui alla circolare della Agenzia delle Entrate 

n. 14/E del 27.03.2015 - a favore della ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC);
- Euro 1.805,58, I.V.A. esclusa, a favore della ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC);

-  Euro  397,23   a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge   
21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare  la  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  

dell’ASSAM ad emettere i l relativo mandato  di pagamento  a favore d ella   ditta  Eredi Paci Gerardo 
s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 01096690431  e d al versamento    a ll’Agenzia delle Entrate, a titolo di 
I.V.A. per conto dell’Erario;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’A.S.S.A.M.;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.;

- R egolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014.
- Decreto Direttore n. 1012 del 03.11.2016;

- Decreto Direttore n. 1277 del 28.12.2016;

- Determina Dirigente n. 14 del 16.01.2019;

- Decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2019.

Motivazione

Con decreto del Direttore n. 1012 del 03.11.2016  era  stata autorizzata   una procedura negoziata 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP S.p.A. per 
l’affidamento  – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 -   di lavori per 
adeguamenti, modifiche, integrazioni e manutenzioni elettriche ordinarie e  straordinarie presso div erse 
strutture dell’ASSAM per un  periodo di n. 2 anni a decorrere dalla data di stipula del contratto, per un 
importo massimo presunto di  Euro  35.307,52 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui  Euro 72,80  per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008.
Con lo stesso decreto n. 1012/2016 si  era  stabilito, altresì, di  prevedere come procedura di  
aggiudicazione il  “criterio del minor prezzo”,   ai  sensi dell’art. 95,   comma 4,   lettera a,   del   D.Lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale unico da effettuare sulle seguenti n. 3 voci: 

1) costo orario manodopera,  per un imp orto massimo presunto di Euro 33 ,00, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge   (riferimento: tabella dei costi della manodopera oraria di C.N.A. 
Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa – Aprile 2014)  -   
(parte a misura);

2) elenco prezzi unitari dei materiali  posto a base di gara (riferimento: estratto dal  prezziari o Elfi 
anno 2016), che si intende allegato al presente atto per farne parte integrante (parte a misura);

3) con du zione del gruppo elettrogeno, con nomina di “Terzo responsabile” per il solo Vivaio 
Forestale Regionale di Amandola (FM), per un importo massimo presunto – riferito all’intero 
periodo di due anni  - di Euro 1.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a corpo).

Con decreto del Direttore n. 1277 del 28.12.2016 i lavori di che trattasi  erano  stati aggiudicati,  per una 
durata di n. 2 anni a decorrere dal 01.01.2017 fino al 31.12.2018,  alla ditta EREDI PACI GERARDO 
s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 01096690431,  per un importo massimo presunto di  Euro 35.307,52 , oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge,    di    cui    Euro 72,80    per    gli    oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26 , 
comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, che ha offerto un ribasso percentuale del 32,000% sulle n. 3 voci 
sopra indicate.
Pertanto, visto il ribasso percentuale offerto del 32,000%, i costi da applicare alla ditta EREDI PACI 
GERARDO  s.r.l. sopra citata sono i seguenti:

1) Costo orario della manodopera: Euro 22,44, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a misura); 
2) E lenco prezzi unitari dei materiali posto a base di gara   (riferimento: Elenco prezzi ELFI 2016 ) :   

Sconto del 32,000%  (parte a misura);
3) C onduzione  e nomina di “Terzo responsabile”  del gruppo elettrogeno  presso il  Vivaio Forestale   

Regionale di Amandola (FM):     Euro 680,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, riferito all’intero 



4

periodo (Euro 340,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, all’anno) - (parte a corpo).
I lavori di che trattasi sono stati affidati alla sopra citata ditta EREDI PACI GERARDO s.r.l. di 
Corridonia (MC) per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2018.

Con determina  del Dirigente n. 14 del 16.01.2019 è stata autorizzata la proroga tecnica a codesta  ditta 
EREDI PACI GERARDO s.r.l., P.I. 01096690431, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50, del contratto prot. ASSAM n. 10240 del 28.12.2016 con scadenza 31.12.2018, alle 
medesime condizioni, per l’espletamento di lavori per adeguamenti, modifiche, integrazioni e 
manutenzioni elettriche ordinarie e  straordinarie presso varie sedi e strutture dell’ASSAM, per il 
periodo 01.01.2019 – 31.12.2019, per un importo massimo presunto di Euro 17.653,76  (di cui Euro 
340,00 per c onduzione  e nomina di “Terzo responsabile”  del gruppo elettrogeno  presso il  Vivaio 
Forestale  Regionale di Amandola (FM)) , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 72,80 per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, nelle more dell’indizione, 
aggiudicazione e definizione del nuovo contratto quadro per le manutenzioni di tutto l’ente.

Il contratto prevede  che alla conclusione di ogni singola prestazione , preventivamente autorizzata  ed 
accertata la regolare esecuzione,  siano redatti riepiloghi in cui siano elencati  dettagliatamente i 
materiali e  la mano d’opera occorsi    e che le relative fatture siano emesse con cadenza trimestral e o 
semestrale, in comune accordo con il RUP.

Per quanto sopra esposto, si è preso atto dei riepiloghi degli interventi effettuati dalla ditta EREDI PACI 
GERARDO s.r.l.  P.I. 01096690431   nel periodo  luglio-dicembre  2019, conservati agli atti di ufficio (prot. 
ASSAM n.  10093 del 20.12 .2019), per i quali la sopracitata ditta  ha emesso regolar i  fattur e  elettronic he  
n. 139A e 140/A del 20.12.2019 per un importo complessivo di Euro Euro 2.901,85, I.V.A. inclusa.

La spesa fa carico a l Bilancio  ASSAM 201 9,  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1,   “ Beni Strumentali  –  Manutenzione Beni 
Immobili ”  - codice  206005    per lavori eseguiti presso le sedi ASSAM di Osimo (AN), Jesi (AN), Petritoli 
(FM), Carassai (AP) e Calcinelli di Saltara (PU),  e  Progetto “Attività vivaistica”, cod. 7.1,  “ Beni 
Strumentali  –  Manutenzione Beni Immobili ”  - codice  206005 , per lavori eseguiti presso le sedi ASSAM 
di Senigallia (AN), Pollenza (MC) e Amandola (FM).

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di impegnare la somma  complessiva  di  Euro   2.901,85 , I.V.A. inclusa ,  CIG ZEB26B2FFE ,  a favore 

della ditta   Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 01096690431 ,   sul Bilancio ASSAM 
201 9 , per lavori  relativi ad adeguamenti, modifiche, integrazioni e manutenzioni  elettriche  ordinarie 
e straord inarie  eseguiti nel periodo  luglio-dicembre 2019  presso  varie  sedi ASSAM, così come di 
seguito indicato:
-  Euro 2.202,81, I.V.A. compresa (imponibile Euro 1.805,58 + Euro 397,23 a titolo di I.V.A. al 22%    

con scissione dei pagamenti ),  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumental i – Manutenzione 
beni immobili”,  codice 206005 , per lavori e manutenzioni eseguiti presso le sedi ASSAM di 
Osimo (AN), Jesi (AN), Petritoli (FM), Carassai (AP) e Calcinelli di Saltara (PU);

-  Euro   699,04, I.V.A. esclusa,  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , cod. 7.1,  “ Beni Strumentali  –  Manutenzione Beni Immobili ”  - codice   
206005 , per lavori eseguiti presso le sedi ASSAM di Senigallia (AN), Pollenza (MC) e Amandola 
(FM);



5

- di  liquidare e  pagare ,   previa verifica della regolare esecuzione e attestazione regolarità contributiva ,  

la somma  complessiva  suddetta di   Euro  2.901,85,  relativa   alle fatture elettroniche nn.ri     139/A e 
140/A del 20.12.2019 così come di seguito indicato:
-  Euro  699,04   -  tenendo conto del reverse charge di cui alla circolare della Agenzia delle Entrate 

n. 14/E del 27.03.2015 - a favore della ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC);
- Euro 1.805,58, I.V.A. esclusa, a favore della ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l. di Corridonia (MC);

-  Euro  397,23   a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge   
21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare  la  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  

dell’ASSAM ad emettere i l relativo mandato  di pagamento  a favore d ella   ditta  Eredi Paci Gerardo 
s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 01096690431  ed al versamento   all’Agenzia delle Entrate, a titolo di 
I.V.A. per conto dell’Erario;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 388 del 24 dicembre 2019
		2019-12-20T14:58:22+0100
	Mauro Mazzieri


		2019-12-24T10:24:28+0100
	Uriano Meconi




